令和６年　第４回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和６年４月２３日（火曜日）
　午後１時３０分から午後２時５０分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　塚田　　賢
４　出席委員（４名）
　　委　員　高澤　誠一　　　委　員　小嶋　久美子　　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫
５　出席事務局職員（６名）
　　こども教育課長　　　　小林あゆみ　　　生涯学習課長　　　　鴨井　敏英
　　こども教育課参事　　　飯塚　教裕　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長
　　こども教育課長補佐　　余野　　等　　　　　　　　　　　　　小林　　豊
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　生涯学習課市史編さん室長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上田　芳彰
６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第　１
第　２
第　３
第　４
第　５
第　６
第　７
第　８
第　９
第１０
	報告第　３号
報告第　４号
報告第　５号
報告第　６号
報告第　７号
報告第　８号
報告第　９号
報告第１０号

議案第１１号
議案第１２号

	令和６年第３回妙高市教育委員会会議録の承認について
専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部改正)
専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務決裁規則の一部改正)
専決処分の承認について（妙高市学校運営協議会委員の委嘱）（非公開）
専決処分の承認について（妙高市学校評議員の委嘱）（非公開）
専決処分の承認について（妙高市教育支援委員会委員の委嘱）（非公開）
専決処分の承認について（妙高市結核対策委員会委員の委嘱)（非公開）
専決処分の承認について（妙高市奨学金貸付審査委員会委員の委嘱）（非公開）
専決処分の承認について（妙高市青少年図書選定委員会委員の委嘱）（非公開）
妙高市認定こども園評議員の委嘱について（非公開）
妙高市社会教育委員兼妙高市公民館運営審議会委員の委嘱について（非公開）
諸般の報告
１．妙高市早期療育施設ひばり園（児童発達支援事業）運営規程の一部改正について
２．妙高市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担に関する条例施行規則の一部改正について

３．妙高市私立高等学校学費助成要綱の一部改正について
４．妙高市要保護及び準要保護児童生徒援助費支給規則の一部改正について
５．妙高市新潟県駅伝競走大会出場補助金交付要綱の一部改正について
６．妙高市スポーツ大会等開催補助金交付要綱の一部改正について
７．妙高市史編さん計画案報告書について
８．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
９．園児・保育者等の事故、事案報告について
１０．その他

７　会議の経過
事務局　　　　ただいまの出席数は、４名です。
塚田教育長　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和６年第４回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和６年第３回妙高市教育委員会会議録の承認について
塚田教育長　　日程第１「令和６年第３回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　　あらかじめ会議録が配付されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
委員　　　　　専決処分の承認について「令和５年度末、令和６年度初県費負担教職員の任免及びその進退に関する新潟県教育委員会への内申」の審議の際に、「従来は専決処分ではなく、できるだけ事前に議案として教育委員会会議に提案してもらっていた」と発言しました。この件について調べてみたところ、そうでないことが分かりましたので、この部分の削除をお願いします。
塚田教育長　　では、そのように修正をお願いします。そのほかについては、この内容で承認してよろしいでょうか。
（委員から「はい」「異議なし」の声あり）
塚田教育長　　そのほかについては「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

◇日程第２　報告第３号　専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部改正)
報告第４号　専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務決裁規則の一
部改正)
塚田教育長　　それでは、日程第２「報告第３号　専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部改正）」、報告第４号　「専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務決裁規則の一部改正）」を議題といたします。
事務局から、説明をお願いいたします。
小林課長　　　ただいま議題となりました、報告第３号「専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部を改正する規則)」、報告第４号「専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務決裁規則の一部を改正する規則について)」は、関連がありますので、一括してご説明申し上げます。事前に配付いたしました資料の１ページから17ページを御覧ください。
本案は、令和６年度における行政組織の見直し及び妙高市勤労青少年ホー ム条例の廃止等に伴い、教育委員会の組織及び任務等を改正するものであります。
まず、５ページの新旧対照表の左側の改正案を御覧ください。報告第３号　（妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部改正）につきましては、組織機構の見直しに伴い、生涯学習課の「市史編さん準備室」が、市史編さん室」になることから、第５条と、７ページの第７条の組織名を改めるものです。
また、４月からのこども家庭センターの設置に伴い、第７条のこども教育　課の事務分掌に「こども家庭センターに関すること」を加えるものです。
次に７ページを御覧ください。同じく第７条の生涯学習課の生涯学習係の　分掌の内容を整理し、「８　生涯学習指導員に関すること」を削り、８ページ、スポーツ振興係の「３　スポーツツーリズムの推進に関すること」を、「３　スキーのまち妙高の推進に関すること」に改めるなど、記載内容の整理を行うものです。
次に８ページから９ページを御覧ください。第24条では、妙高市勤労青少年ホーム条例の廃止に伴い、表中の「妙高市勤労青少年ホーム運営審議会」に係る部分を削除します。
続きまして、15ページの新旧対照表の左側の改正案を御覧ください。報　告第４号（妙高市教育委員会事務決裁規則の一部改正）につきましても同様に、業務や専決権限事項の追加、組織名や業務の見直しなど、所要の改正を行うものであります。
規則改正に当たりましては、急を要し、委員会を招集する時間的余裕がな　かったことから、専決処分にて処理をさせていただきました。
以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議のうえ、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。
塚田教育長　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。
　　　　　　　（質疑なし）
塚田教育長　　それでは、報告第３号及び第４号を承認してよろしいでしょうか。
　　　　　　　（委員から「はい」「異議なし」との声あり）
塚田教育長　　報告第３号及び第４号は承認されました。

塚田教育長　　次に、日程第３から日程第９ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第３から日程第９については、「人事に関する事件」でありますの　　で、非公開とすることに賛成の委員は、挙手をお願いします。
（委員全員が挙手）
塚田教育長　　ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたします。

◇日程第３　報告第５号　専決処分の承認について（妙高市学校運営協議会委員の委
嘱）（非公開）
報告第６号　専決処分の承認について（妙高市学校評議員の委嘱）（非公
開）
（会議録非公開）

◇日程第４　報告第７号　専決処分の承認について（妙高市教育支援委員会委員の委
嘱）（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第５　報告第８号　専決処分の承認について（妙高市結核対策委員会委員の委
嘱）（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第６　報告第９号　専決処分の承認について（妙高市奨学金貸付審査委員会委
員の委嘱）（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第７　報告第１０号　専決処分の承認について（妙高市青少年図書選定委員会
委員の委嘱）（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第８　議案第１１号　妙高市認定こども園評議員の委嘱について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第９　議案第１２号　妙高市社会教育委員兼妙高市公民館運営審議会委員の委
嘱について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第１０　諸般の報告
報告　１．「妙高市早期療育施設ひばり園（児童発達支援事業）運営規程の一部改正」について」
　　　　　○早期療育施設ひばり園において、厚生労働省の事務連絡による「市町村・都道府県における障害者虐待の防止と対応の手引き」「障害者福祉施設等における障害者虐待の防止と対応の手引き」「児童福祉施設の設備運営基準等の一部を改正する省令」に準じて、運営規程を一部改正し、４月から施行したことを報告。また、当該施設での虐待の発生状況等について委員から質疑があり、回答。
報告　２．「妙高市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担に関する条例施行規則の一部改正について」
　　　　　○保育料の算定に当たり、離婚が不成立でも配偶者と別居し、かつ、離婚調停やその他離婚に向けた手続きを行っていたり、ＤＶの被害を受けたりしている者の世帯は、ひとり親世帯等として取り扱うほか、第３子保育料減免の適用要件の見直し、収入減少などの事由に限って申請手続を不要とするなど、規則を一部改正し、４月から施行したことを報告。また、当市での対象数の見込みや今後の子育て支援策などについて質疑があり、回答。
報告　３．「妙高市私立高等学校学費助成要綱の一部改正について」
　　　　　○要綱の規定に基づき、前回の改正から３年が経過することや、上越地域の私立高等学校からの要望や、近隣自治体の助成の状況を踏まえ、保護者負担の軽減を図る観点から、支給対象者や支給額を改定し、４月から施行したことを報告。
報告　４．「妙高市要保護及び準要保護児童生徒援助費支給規則の一部改正について」
　　　　　○児童生徒がスキー授業に必要なスキー用具のレンタル代を対象に追加したほか、国の要保護児童生徒援助費補助金の単価引き上げに伴い、新入学児童生徒学用品費等の単価を引き上げるなどの見直しを行い、４月から施行したことを報告。また、援助費の内容について質疑があり、回答。
報告　５．「妙高市新潟県駅伝競走大会出場補助金交付要綱の一部改正について」
○これまでは、男子選手を対象とした「新潟県駅伝競走大会」に、妙高市チームを編成して出場する場合に支援対象としていたが、令和６年度から女子チームを結成し、「新潟県女子駅伝競走大会」に出場する見通しとなったことから、当該大会についても補助対象とするため、要綱を一部改正し、４月から施行したことを報告。
報告　６．「妙高市スポーツ大会等開催補助金交付要綱の一部改正について」
○スポーツ大会等の開催に対する補助金については、補助対象大会に規定さ　れている大会の主催団体の管轄区分が、公益法人制度の抜本的改革時に、公益法人の認定をはじめとした所管行政庁が、従前の各省庁などで行われていた主務官庁制が廃止され、内閣府へ移行しているため、補助対象大会の主催者の内容を改めたもの。
報告　７．「妙高市史編さん計画案報告書について」
○令和５年度から「準備委員会」を「立ち上げ、市史編さん計画案の作成を　　進めているが、去る３月29日に市史編さん準備委員会の小林啓一委員長より、計画案の報告書が市長、教育長に提出されたことから、配付資料でその概要を報告。また、今年度は編さん委員会を設け、報告書を踏まえた「市史編さん計画」を決定し、令和11年度に第１巻を刊行、令和14年度までに４巻を発行し、10年計画での完了を目指す方針を説明した。
報告　８．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について」
　　　　○３月から４月にかけて発生した、教職員の交通事故４件を報告。
報告　９．「園児・保育者等の事故、事案報告について」
　　　　○４月に発生した職員に関わる交通事故１件を報告。
報告１０．「その他」
　　　　○妙高高原中学校会計年度任用職員（教育補助員）の転落事故について
　　　　　　４月10日に妙高高原中学校で発生した教育補助員の転落事故の状況や、その後の対応、再発防止に向けて４月22日に開催した緊急校長会の内容などについて説明。委員からは事故発生時の状況などについて質疑があり、回答。
　　　　○令和５年度の概要（教職員の時間外在校等時間などについて）
令和５年度の教職員の時間外在校時間や交通事故、児童生徒のいじめ、不登校の状況などについて、配付資料に基づき説明。
　　　　○休日部活動の段階的な休止に対応した中学生の受入団体の募集状況について
第３回教育委員会会議で地域のスポーツ、文化芸術団体向けに説明会を開催し、受入団体等を募集することについて説明したが、４月20日時点で32団体が受入を表明し、参加者（中学生など）の募集を開始することなどについて報告。

◇次回の委員会　　令和６年５月28日（火）午後２時00分から（予定）
同日午前に「春季学校訪問」を実施。訪問校は、新井中央小学
校、新井中学校、妙高小学校を予定
◇今年度の教育委員会・事務の点検評価協議会の日程
　　令和６年８月７日（水）午後１時30分から（予定）

5